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rådslovens kapitel 8) ikke ændres, vil menighedsråde- 
ne i et ligningsområde fortsat have mulighed for at 
vælge andre budgetmodeller. Menighedsrådene kan 
således - som det understreges i selve lovteksten -  
vælge at kombinere rammeordningen med et beslut- 
tende budgetsamråd. Menighedsrådene vil fx også 
kunne aftale, at der som hidtil arbejdes med et detalje- 
ret budget allerede på budgetsamrådet, at dette budget 
godkendes af provstiudvalget, og at der kun kan fore": 
tages omdisponeringer med provstiudvalgets godken- 
delse. Dispensation til samarbejde om andre budget- 
former gives af Kirkeministeriet, jf. menighedsrådslo- 
vens kapitel 8. 

1.3. Øget mulighedfor decentralisering af kompeten- 
ce 

1.3.1. Beskrivelse af den indledende debat om øget de- 
centralisering -  herunder udkast til lovpakke i 2002 

I juni 2002 sendte kirkeministeren et udkast til lov- 
forslag med tilhørende administrative forskrifter til 
høring hos stiftsøvrigheder, andre kirkelige myndig- 
heder og organisationer m.fl., ligesom dette udkast 
blev fremlagt på Landsforeningen af Menighedsråds- 
medlemmers årsmøde med en opfordring til, at me- 
nighedsrådene kom med bemærkninger til udkastet. 
Udkastet blev endvidere i september sendt til samtlige 
menighedsråd. 

Dette udkast til lovpakke indeholdt forslag til æn- 
dringer i lov om folkekirkens kirkebygninger og kir- 
kegåfdè, som ville indebære decentralisering således, 
at menighedsrådene ville få kompetence til at træffe 
beslutninger om arbejder, der skulle udføres på kirke- 
gårde eller i forbindelse med bygninger til brug for 
kirke eller kirkegård uden krav 0111, at der skulle ind- 
hentes godkendelse fra kirkelige myndigheder uden 
for sognene. 

Menighedsrådene skulle således overtage den kom- 
petence, som provstiudvalgene efter gældende regler 
har til at beslutte, hvad der skal foretages som konse- 
kvens af såvel det årlige syn som det særlige »provste- 
syn« over kirkegård samt bygninger til brug for kirken 
eller kirkegården. 

Lovændringen skulle endvidere følges op af æn- 
dring af administrative forskrifter, som skulle give me- 
nighedsrådene selvstændig kompetence til at træffe af- 
gørelser om de fleste af de forhold vedrørende kirke- 
gård og bygninger til brug for kirke eller kirkegård, 
som efter hidtil gældende regler har skullet godkendes 
af stiftsøvrigheden eller provstiudvalget. Tilsvarende 
kompetence ville menighedsrådene ved ændring af ad- 
ministrative forskrifter få i forhold til præsteboliger. 

Som led i decentralisering indeholdt udkastet end- 
videre forslag til ændring i lov om folkekirkens øko- 
nomi, således at menighedsrådene ville få kompeten- 
ce til at træffe beslutning om forbrug af kirkers og 
præsteembeders formue samt køb og salg af fast ejen- 
dom, uden at det i alle tilfælde skulle godkendes af an- 
dre kirkelige myndigheder. Ændringen var begrundet 
i, at menighedsrådet som ansvarlig for sognets anlig- 
gender også skulle kunne træffe dispositioner vedrø- 
rende sognets faste ejendom og kapitaler. Ændringen 
ville også bidrage til at øge menighedsrådenes økono- 
miske handlefrihed. 

Landsforeningen af Menighedsrådsmedlemmer 
støttede disse ændringer. 

Samtlige stiftsøvrigheder, Danmarks Provstefor- 
ening, Den danske Præsteforening, Kulturarvsstyrel- 
sen, Nationalmuseet, nogle af de kgl. bygningsinspek- 
tører, kirkegårdskonsulenterne, ca. 25 provstiudvalg 
og 50 - 60 menighedsråd anførte imidlertid, at kirke 
og kirkegård var en enhed og derfor burde undergives 
samme særlige beskyttelse, og at de nuværende syns- 
og godkendelsesregler derfor burde opretholdes. 
Samtidig blev der peget på, at de foreslåede ændringer 
formentlig ville betyde et øget antal sager om fredning 
af kirkegårde og bygninger på kirkegårde. 

Flere stiftsøvrigheder, Kulturarvsstyrelsen, Natio- 
nalmuseet, nogle af de kgl. bygningsinspektører og 
kirkegårdskonsulenterne havde tilsvarende betragt- 
ninger vedrørende dispositioner over bygninger uden 
for kirkegården, som påvirkede kirkens eller kirkegår- 
dens omgivelser. 

Stiftsøvrighederne, Den danske Præsteforening og 
Danmarks Provsteforening pegede i relation til tjene- 
steboligområdet på, at der var tale om en del af ansæt- 
telsesforholdet, at der burde være ens boligstandard, 
at der burde være uvildigt syn med kompetence, og at 
menighedsrådets dispositioner som køb, salg, vedlige- 
holdelse m.v. skulle godkendes af anden kirkelig 
myndighed. Ca. 24 provstiudvalg og ca. 110 menig- 
hedsråd fandt, at der burde være en uvildig synsin- 
stans, mens ca. 12 provstiudvalg og ca. 130 menig- 
hedsråd nævnte, at menighedsrådets beslutninger om 
køb, salg, istandsættelse m.v. af tjenesteboligen burde 
godkendes. Den danske Præsteforening og nogle 
provstiudvalg og menighedsråd pegede på, at godken- 
delsesbeføjelsen -  eller eventuelt hele administratio- 
nen -  kunne placeres hos provstiudvalget. Ca. 20 me- 
nighedsråd støttede forslaget om fuld kompetence 
over tjenesteboligen -  herunder også i relation til sy- 
net. 


